A laesione ortae febrili adhibeat curationem calore privatam (antiphlogisticam), adstringentem, dulcem, aut oleosam, pro humorum vitiis.

Ab herbarum medicarum odoribus et venenis ortas duas febres veneni bilisque sedationibus devincat. Infusio autem salubris est ex omnibus odoramentis confecta; aut infusio ex Melia azidaracta et Pinu Dévadaru, aut ex Jasmino grandifloro confecta salubris est.

Hordei oryzaeque praeparatio, butyrum liquidum et vinum in febre inaequali salubria sunt. Colat Bráhmañas, vaccas, Denni Isánam, Deam Ambikam.

In duabus febribus, a phlegmate et aëre ortis, aegrotum frigore vexatum oblinat calida medicaminum classe. Subsequens etiam calida methodus salubris est; aegrotum humectet calidis alicis oryzae fermentatae, aceto vini, vaccinae urina et sero lactis; superlinatque eum foliis ab Anetho sowa, Ocymo sancto et Morunga guilandina ortis; inunctio ex lixivio, oleo Sesami orientalis et aceto vini adhibetur; praecipue autem potus Cassiae fistulae etc. decoctae, et lavatio suaviter calida, cum decoctionibus aërem depellentibus composita.

Cum vicerit medicus illis praeceptis frigus, et aegrotum, suaviter calefacta aqua humectatum ac lancis, xylinis sericisque pannis opertum, involverit, eum, defatigato corpore praeditum et Aquilaria agallocho ornatum, dormire jubeat. Mammis divites, pulchritudine praeditae, fortunatae, recente

juventute ornatae feminae colant (ministrent) eum membris frigus tristitiamque discutientibus. Autumnalis lunae ore instructae, Nymphaeae caeruleae foliis similes in vultu, superciliis tremulis, plantarum repentium fracturae instar in frontis campo trementibus, praeditae, magnis splendidisque zonis, Momordicae monadelphae fructui similibus labiis, macro abdomine et valde amplis coxis instructae, in turgescendo pigrae, Croco sativo et Aquilaria agallocho oblitis membris et ad modum nubis elevatis mammis praeditae, odoramentis suffitâ, molli delapsaque veste et ornamentis indutae, hae valde amplectantur hunc virum, sylvestris plantae repentis instar. Cum exhilarationem aegroti cognoverit medicus, has feminas rursus abducat. Ab amplexibus harum eximiis membris praeditarum impeditum frigidaque febre correptum cibet salubri alimento; sic etiam gaudium percipere potest.

Febri autem aestu praevalenti curationem adhibeat aestum delentem (antiphlogisticam).

Aut etiam aquâ foliorum Meliae azidaractae cum melle saccharoque crudo commixtâ aegrotum, aestu febreque jactatum, celeriter vomere faciat prudens medicus. Aut butyro centies clarificato inunctum aegrotum oblinat hordeaceis farinis, cum Zizypho jujuba, Phyllantho emblica, aristis hordeaceis et aqua oryzae fermentatae commixtis. Sapindi detergentis surculis, cum aciditate contritis et bene refrigeratis, aut surculis a Butea frondosa arbore ortis, cum aciditate contritis et refrigeratis, oblinat.

In corpore, Zizyphi jujubae et Sapindi saponariae spumis oblito, aestum, sitim quoque modo lipothymiamque sedat.

Hordei hexastichi Kudâvam dimidium et Rubiae manjistae partem dimidiam conterat; hoc cum centum Prast'his aciditatis et cum uno Prast'ha olei Sesami orientalis commixtum coqui medicus jubeat. Hoc exhilarans oleum febrem aestumque delet. Classem (medicaminum) autem, quae a Ficu indica incipit (Tom. I. pag. 94), et quae a Kâkolî incipit (Tom. I. pag. 93), et quae a Nymphaea caerulea incipit (Tom. I. pag. 94), recipiat. His substantiis contritis aegrotum inungat. Ex illarum substantiarum infusionibus et aciditatibus confecta unguenta pro inunctione salubria sunt. In earum frigida infusione aegrotum aestu vexatum submergat; aestus impetu autem transgresso, ex illa infusione cum hominem medicus extraxerit eumque frigidis aquis adperserit, eundem oblinat Sirii myrtifolii etc. unguinosa praeparatione.

Aerumnoso animo afflictum feminae amplectantur felices, praecipuis membris instructae, delicatis vestibis lineis indutae, mammis Sirio myrtifolio nvidis praeditae, circumvagae, sarta ex loti (Nelumbii speciosi) floribus gerentes, versicolores, gemmis et sertis e margaritis ornatae. Eum illae colant, demulcentes suis uberibus frigidis, ex aqua emersis, lactificis. Cum exhilarationem aegroti cognoverit medicus, has feminas rursus abducat. Sa-

lubrem etiam cibum suppetet; sic percipit magnum gaudium. In biliosa febre indicatum sedativum, purgativum et quidquid aliud salubre est, adhibeat.

Extrahat bilem etiam in principio, febribus accedentibus. Difficilior impeditu est enim bilis, praecipue in aegrotis febre jaectatis.

Vomitum, animi deliquium, sitim et cetera febris amica phaenomena vincat medicus hostili ratione.

Speciem (medicamentorum) aliam, phaenomena morbosa delentem, hic audi!

Glycyrrhizam glabram, Curcumam longam, Cyperum rotundum, malum granatum, Rumicem vesicarium, collyrium, Tetraonem cineream, Andropogonem muricatum, folia Lauri cassiae, Nymphaeam caeruleam, Laurum cassiam, Vy á g' h-rana k'ham, Citri medicae succum et mel recipiat. Inungat his cum melle et aceto vini commixtis caput aegroti febre vexati. Capitis aestum, delirium, vomitum, singultum et tremorem haec inunctio depellit, febricitantium phaenomena.

Bassiam latifoliam porro, Andropogonem shoenanthum, Nymphaeam caeruleam et Sansevieram zeylanicam, scilicet singulorum pulveres lingendo ex melle et butyro clarificato, vincere potest vomitum, phlegmatis humorem, sanguinem, bilem, singultum suspiriumque horribile.

Aegrotus febre vexatus, lingens tres myrobalanos et Piper longum mellitum ex melle butyroque clarificato, laetus fieri potest.

Convolvulum paniculatum, malum granatum, Symplocon racemosam, Cratoevam Valangam et Citrum medicam recipiat; his inungat caput hominis, siti aestuque vexati.

Ex malo granato, spirituoso liquore, nvis Vitis viniferae et Phyllanthi emblicae fructibus sedimentum in siccitate teneat in ore, sicut salubre est.

Cum lacte, saccharo crudo, spirituoso liquore, butyro clarificato, oleo Sesami orientalis, calida aqua et Menispermoglabro decoctum nasale remedium salubre est in inani capite.

Cum contritis tribus myrobalanis, Convolvulo turpetho floribus nigris, Convolvulo turpetho albo et Pipere longo compositum, mellitum saccharinumque purgativum medicamentum laudatur.

In matura biliosa febre, in sanguine sursum procedente, in tremore et in febribus a phlegmate aëreque ortis purget oleosis inunctionibus.

A corruptis humoribus liberatus, vertigine autem vexatus, lingat mel, saccharum candidum Terminaliamque citrinam.

Ex syrupis aërem pellentibus clysteres evacuantes applicandi sunt in febre ab aëre orta; aut, convenienter dijudicato humore corrupto vitalitateque, suffitio; porro applicandi sunt clysteres infusione Nymphaeae caeruleae etc.

pleni, cum Sirio myrtifolio et Andropogone muricato compositi, melliti saccharinique, frigidi, bilem aestumque auferentes sic crediti.

Mangiferae indicae etc. corticem, concham, Sirium myrtifolium, Phyllanthum emblicam, Nymphaeam caeruleam, rubricam, collyrium, Rubiam manjistam, Andropogonem muricatum et Nelumbium speciosum subtiliter conterat, cum lacte, saccharo melleque commisceat; bene purificatum et frigidum hunc clysterem doloribus affecto homini applicari jubeat.

Febrem aestumque delens suffimentum ex illis quoque paratum est.

A Cassia fistula incipientis (medicaminum) classis (Tom. I. pag. 90) decoctiones, cum classe a Pipere longo incipiente (Tom. I. pag. 95) commixtae, mellitae dandae sunt, phlegmatis febrem delentes; et suffimenta etiam ex substantiis aërem delentibus parata, salubria sunt.

In febre a compositione (binorum humorum corruptorum) orta, et in febre ab omnibus humoribus simul corruptis orta, clysteres compositi salubres sunt, et etiam ex compositis substantiis composita suffimenta, et olea omnia aëris morbum depellentia, quae omnino sunt relata.

Sine oleo Sesami orientalis etiam adhibenda sunt oleamenta in febre ab aëre orta. Omnino adhibenda sunt haec oleamenta in omnibus inunctionibus etc.

In febre biliosa butyrum adhibetur cum dulcibus amarisque paratum; in phlegmatica (pituitosa) febre butyrum cum pungentibus amarisque paratum; in aliis febribus butyra composita.

Reliqua bilis autem, in cute sita, generat febrem. Bibat sacchari crudi succum ibi, aut frigidam saccharo officinarum mistam aquam. Oryzae praecocis cibum cum lacte superfusum comedat.

In febribus a phlegmate aëreque ortis sudorem et inunctionem faciat.

Butyrum post duodecim noctes (et dies) autem dandum est in omnibus febribus. Hoc intervallo enim sedem (bilis, aëris et phlegmatis) aggrediente, humores corrupti oriuntur.

Corporis elementa (d'hátu) agitans humor corruptus tempore liberationis (reconvalescentiae) evanescit. Febre perturbatus autem sicut moribundus jaectatur.

Levitas capitis, sudor, vultus nec pallidus nec coctus, sternutatio et cibi appetentia sunt signa hominis a febre liberati.

A conchae bivalvulae ira orta, terrifica, virium, coloris et ignis (digestionis) torporem afferens, morborum regina et morborum complexio febris demonstratur.

Ob penetrationem, omnium contactum, molestiam et mortis originem haec creaturarum febris mortifera demonstratur.“

Caput XL.

Nunc vero dysenteriae remediacionem exposituri sumus.

„Gravibus, ultra modum delicatis, asperis, calidis, fluidis, firmis, perfrigidis, restringentibus, immoderate comesis, indigestibilibus et inconveniētibis cibus, inunctionibus etc. ultra modum et perverse adhibitis, porro post venenum, timorem, moerorem, post corruptae aquae et vini immoderatum potum, neglectam anni temporibus propriam observantiam, frigidis delectationibus, excretionum obstructionibus et vermibus ex corruptis humoribus oritur hominum dysenteria, cujus signa (symptomata) nunc indicantur.

Quia aquarum elementum, aëre cum faecibus commixto tusum auctumque, cum cohibuerit internum ignem, vehementer deorsum fertur, idcirco hunc terribilem morbum dysenteriam medici vocant.

Ex singulatim simulque corruptis humoribus, moerore sextaque morbosa affectione oriri alia dysenteria dicta est. Quidam dicunt, multiformi specie praeditam esse dysenteriam, sed non ita Kásirájas (D'hantaris) dixit. In corruptis humoribus sitae aegrotantis dysenteriae multiformes ab alio ad aliud tempus exoriuntur, cum cordis, umbilici, ani, abdominis alvi-que doloribus, membrorum lassitudine, aërisque obstructione complicatae.

Faecum accumulatio, inflatio et indigestio fient dysenteriae prodromi!

Aegrotus porro, doloribus percussus, retentione urinae, intestinorum crepitu, ano prociuo, dolorosis lumbis, femoribus cruribusque affectus, faeces reddit paucas paucasque, spumosas, asperas, fuscas, ventosas, ob aërem male olentes, calidas, impetuosas, carnis aquae similes, divisas et sudore corpore praeditus peracres; ob bilem flavidas, lividas aut rubras, siti, li-
pothymia, aestu, coctione et febre vexatus, extensione, lassitudine, gravitate, torminibus afflictus, impetu perterritus; alvi dejectione privatus quispiam de-
nuo albas faeces, crassas, cum phlegmate commixtas coctis cibus inimicus, crepulas horripilatione affectus reddit.

Extensione affectus, delirio, lassitudine et oris siccitate afflictus, faeces facit multicolores, siti cruciatus.

Ab omnibus humoribus simul corruptis orta, omnibus signis praedita dysenteria, haec molestia in infantibus senibusque incurabilis est.

His illisque conditionibus dolentis paululumque comedentis hominis vaporosus impetus, digestionem interrumpendo intestinaque aggrediendo si commovet sanguinem, tum sanguis, Kákananti similis, faecibus commixtus. aut faecum expers, olens, aut inodorus, ex intestinis ab illo deorsum effunditur. Hic morbus a moerore ortus ultra modum difficilis curatu dolorosus-
que a medicis demonstratus est.

Ex crudis indigestisque substantiis progressi commoventesque intestina humores corrupti effundunt multipliciter cum difficultate concoctas versicoloresque hominis faeces. Sextam hanc vocant dysenteriam.

Ex his humoribus corruptis autem compositum, depositum in aquis, dissolvitur excrementum, valde foetidum, divisum, crudum appellatum.

Illa phaenomena autem perversa, et illius hominis levationem maturam, medicus demonstret.

Ut butyrum liquidum, adeps, condimentum (contriti coriandri, sinapis, piperis etc.), aqua, oleum Sesami orientalis, butyrum oleosum, lac et mel quod fluit, et Rubiae manjistae splendore carnisque odore praeditum, frigidum, ut collyrium contra mortuorum odores splendidum, aut lineatum, aut unguibus expansum puri simile, ut caro splendidum, pariterque calidum est, id occidere potest, quia contra naturam est. Interficere possunt hominem infirmum haec phaenomena maligna exorta.

Aperto ano praeditum, infirmum, mala inflatione vexatum, phaenomenis morborum affectum et ano calente caloris expertem dysentericum medicus deserat.

Cuicumque animantium dysenteria exorta est, corruptorum humorum signa nunquam praetergreditur. Ab oleamentis autem et indigestis substantiis orta est dysenteria, valde dolorosa, a spasmis orta, alia ex indigestione nata, a veneno, haemorrhoidibus vermibusque exorta et humoribus corruptis proprio signo praedita est.

Cruditatis maturitatisque rationem deponendo quia in dysenteria curatio non existit, ideo omnes dysenteriae discernendae sunt maturitatis cruditatisque signis.

Ibi hominum jejunium initio in primis formis locum habet; deinde digestiva cum alica oryzae fermentatae incipiens methodus salubris est.

Porro vomere cum fecerit aegrotum doloribus inflationeque affectum, Piper longum, sale fossili, aqua, jejunio etc. negotium medicus persequatur. Parandus est in vomitus sine plerumque levis cibus; in portionibus juris pisini et fermentatae alicae ex oryza adhibeat etiam Piper longum etc. Hac methodo cujus cruditas non sedatur, ille Curcumam longam etc., Acorum calamum etc., mane bibat. Crudâ dysenteria affectis hominibus contentio initio non facienda est. Illorum corrupti humores, antea constricti, producunt morbos hos: lienis affectiones, icterum, suppressionem urinae, urethritidem gonorrhoeicam, lepram, intumescantiam abdominis, febres, tumores, indurationem glandularum mesentericarum, diarrhoeam, haemorrhoides, colicam, torporem et cordis passionem.

Dolorosum saepius cum difficultate qui excrementum constrictum effundit, corruptos humores coacervatos myrobalanis egerat. Qui valde fluidum

factum excrementum effundit, ei in fine vomitum faciat: deinde jejunium et coctionem.

Exiguum rursusque exiguum constrictivum et dolorosum excrementum qui effundit, Terminaliae citrinae et Piperis longi sedimentis oleosis suaviter calefactis eum purget.

In cruditate jejunium laudatum est initio, aut coctio. Remedia autem ibi indicantur, crudam dysenteriam delentia: Pinus Dévadáru, Acorus calamus, Cyperus rotundus, zingiber aridum, Ativishá et Terminalia citrina; — Guilandina bouducella, Ativishá, Asa foetida, natron, Acorus calamus et Terminalia citrina; — Terminalia citrina, Coriandrum sativum, Cyperus rotundus, Andropogon shoenantbus et Aegle marmelos; — Cyperus rotundus, Oldenlandia biflora, zingiberi aridum, Acorus calamus, Ativishá et Terminalia citrina; — Terminalia citrina, Ativishá, Asa foetida, Acorus calamus et natron; — Plumbago zeylanica, Piperis longi radix, Acorus calamus et Wrightea antidysenterica; — Cysampeli hexandrae et Wrighteae antidysentericae semina, Terminalia chebula et Allium sativum; — Sansevieria zeylanica, Nirdahani, Cysampelos hexandra, triplex species (Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis) et Pothos officinalis; — Sinapis alba, Pinus Dévadáru, Anethum sowa et Wrightea antidysenterica; — Elettaria cardamomum, Symplocos racemosa, Costus arabicus, Curcuae duae, Echites antidysenterica et Hordeum hexastichon; — Aselepiadis geminatae cortex, Elettaria cardamomum, Erycibe paniculata et Wrightea antidysenterica; — Hedysarum gangeticum, Pentaptera arjuna, Solanum jacquini et duo Hedy-sara; — Ricini communis cortex, Diospyros glutinosa, malum granatum, Echites antidysenterica et Mimosa suma; — Symplocos hexandra, Pothos officinalis, Cyperus rotundus, Piper longum et Echitae antidysentericae semen; — Trichosanthes dioeca, Ligusticum ajwaën, Aegle marmelos, Curcuae duae et Pinus Dévadáru; — Embelia ribes, Terminalia citrina, Cysampelos hexandra, Zingiber officinale, Cyperus rotundus et Acorus calamus; — Acorus calamus, Wrighteae antidysentericae semina, sal fossile et Wrightea antidysenterica; — Asa foetida, Wrighteae antidysentericae semina, Acorus calamus, Aegle marmelos et Śáláú; — zingiber aridum, Ativishá, Cyperus rotundus, Piper longum et Wrighteae antidysentericae semen; — Allium sativum, Ativishá et Cyperus rotundus. Hoc viginti cruditatem coquentia medicamenta sunt adhibenda, in hemiślokis (hemidistichis) exposita. Decoctiones aquae oryzae fermentatae, calidae aquae et vini cum uno aut altero illorum medicamentorum bibat, aut decoctiones illorum suaviter calidas bibat cum aqua paratas.

Summatim indicata est haec cruditatis sedandae methodus.

Terminaliam chebulam, Ativishám, Asam foetidam, natron et Acorum calamum bibat ex suaviter calefacta aqua homo, crudâ dysenteria vexatus.

Trichosanthen dioecam, Ligusticum ajwaën, Aeglen marmelon, Acorum calammum, Piper longum, zingiberi aridum, Cyperum rotundum, Costum arabicum et Embeliam ribem bibat etiam ex suavi aqua. Zingiberi officinale et Menispermum cordifolium bibat ex calida aqua. Salia fossilia, pipera, Embelia ribes et Terminalia chebula; — Plumbago zeylanica, Dalbergia Sisu, Cysampelos hexandra, Sárngashtá et salia fossilia; — Asa foetida, Wrigtheae antidysentericae semina et salia fossilia particulatim; — Hastidanti, pipera et sedimenta oleosa duo oculis similia commemorata; — Acorus calamus et Menispermum cordifolii surculi, quod medicamentum praestantissimum est creditum. Haec quinque praecipua aestimata medicamenta ex suavi aqua danda sunt.

In lacte cum tripla parte aquae commixto coquat Cyperi rotundi viginti partes; hic potus lacte privatus depellit cruditatem doloremque.

Cessantibus cruditatibus doloribusque, cujus aër non rectus est, quique exiguum saepius, morbosum crudumque et cum dolore excrementum effundit, is, torpido igne (digestione) praeditus, butyrum liquidum cum lixivio et sale fossili commixtum bibat. Aut cum lacte, zingiberi arido, Oxalide monadelphia, Zizypho jujuba, lacte coagulato et aciditate paratum butyrum clarificatum pelucidum bibat, doloris dysentericaeque sedandae causâ.

Oleosum butyrum, cum lacte coagulato, specie Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis, Myristica moschata et Plumbagine zeylanica, aut cum Asa foetida, Piperis longi radice et malo granato coctum, — haec universa aëris phlegmatisque sedandi formula aegrotis indicata est.

Aceritate caloreque privandum illud medicus det in dysenteria a bile orta.

Sicut dictum est, in jejunii fine alica oryzae fermentatae laudatur.

In Pavonia odorata, Hedysaro gangetico, Svadansht'ra, Solano jacquini, Asparago racemosa, Phaseolo mungone etc. parata juscula pisina, bene refrigerata, cum melle commixta et cum calefacientibus bene confecta sint.

Ex mitibus, calefacientibus et amaris substantiis sit remedium cruditatem coquens.

Cureuma longa, Ativishá, Cysampelos hexandra, Wrigtheae antidysentericae semina et collyrium Amomi zanthorrhizae; — collyrium Amomi zanthorrhizae, Cureumae duae et semina Echitae antidysentericae; — Cysampelos hexandra, Menispermum cordifolium, Gentiana cherayta et Wrigthea antidysenterica. Ex his substantiis in hemislokis (hemidistichis) expositis decoctiones fiant bilem coquentes.

Cyperum rotundum, Echitae antidysentericae semina, Gentianam cheraytam et collyrium Amomi zanthorrhizae; — Cureumam zanthorrhizam, Hedysarum alhagi, Aeglen marmelon, Andropogonem shoeranthum et Pterocarpum satalinum; — Sirium myrtifolium, Andropogonem shoeranthum, Cy-

perum rotundum, Gentianam cheraytam et Hedysarum alhagi; — Andropogonem muricatum, Sirium myrtifolium, Symplocon racemosam, zingiberi aridum, Nilam et Nymphaeam caeruleam; — Cysampelon hexandram, Cyperum rotundum, duas Curennas, Piper longum et Echitae antidysentericae semen; — trium myrobalanorum et Wrighteae antidysentericae corticem, Zingiberi officinale, butyrum clarificatum et Acorum calamum recipiat. Sex haec exposita medicamenta biliosam dysenteriam delent.

Ex Aegle marmelo, Wrightea antidysenterica, Hordeo hexasticho, aqua, Andropogone shoenantho et Ativishá confecta infusio depellit dysenteriam crudam ex bile ortam.

Ex Glycyrrhiza glabra, Nymphaea caerulea, Aegle marmelo, Mangifera indica, Andropogone shoenantho, Andropogone muricato et zingiberi arido parata decoctio cum melle commixta biliosam dysenteriam delet.

Quando dysenteria quamvis cocta identidem fluit, tum ibi post hominis ex diarrhoea ortam mollitudinem roboratio salubris est.

Mimosa pudica, Grisleae tomentosae flos, Rubia manjista, Symplocos racemosa et Cyperus juncifolius; — Bombacis heptaphylli resina, Symplocos racemosa, Wrighteae antidysentericae et mali granati cortices; — Mangiferae indicae ossiculorum nucleus, Symplocos racemosa, Aegles marmeli medium et Panicum italicum; — Glycyrrhiza glabra, zingiberi aridum et Bignoniae indicae cortex. Quatuor haec medicamenta coctam dysenteriam delent. Haec indicata medicamenta sunt adhibenda cum melle simul et cum oryzae jusculo commixta.

Infusio Cyperi rotundi aut sola, aut cum melle commixta bibenda est.

Medicaminum classes a Symploco racemosa (Tom. I. pag. 91.), Jasmine auriculato et Panico italico (Tom. I. pag. 94.) incipientes novem adhibeat. Aut Nelumbium speciosum, Mimosam pudicam, Glycyrrhizam glabram, Aeglen marmelon, Eugeniam jambu et Salátum bibat ex oryzae aqua; cum melle commixtum hoc salubre est medicamentum.

Dolichi carpopogonis radicis sedimentum oleosum ad Fici caricae fructuum similitudinem, Asclepias rosea, Sirium myrtifolium, Nelumbium speciosum, saccharum candidum, Cyperus rotundus, Eugenia acutangula et Mesua ferrea. Hoc medicamentum devincere potest coctam dysenteriam, cum sanguine complicatam (cruentam).

Sana idole praedito, doloribus autem vexato, jejuniis etc. afflicto homini asperoque medicens, ignem (aestum) intuitus, bibere det butyrum clarificatum cum lixivio.

Cum Pavonia odorata, Solano jacquini, Hedysaro gangetico et Dolichi carpopogonis radice paratum butyrum liquidum mellitum et cum liquiritia commixtum bibat aegrotus doloribus abdominis commotus.

Cum *Curcuma zanthorrhiza*, *Aegle marmelo*, *Pipere longo*, uvis *Vitis viniferae*, *Echite antidysenterica* et seminibus *Nerii antidysenterici* paratum butyrum clarificatum depellit dysenteriam, aëris, bilis phlegmatisque natura praeditam.

Cum lacte et butyro liquido commixtum mel, cum saccharo candido, *Caro carvi*, *Bignonia indica* et *Glycyrrhiza glabra* contritum, bibat dysentericus doloribus abdominis commotus.

Doloris expertem, bene coctam, jam diu exortam, multiformem dysenteriam hominis, incenso igne affecti, decoctionibus in foliis curet.

Placentam ex *Bignoniae indicae* cortice formatam, cum *Nelumbii speciosi* fibris commixtam, *Gmelinae arboreae* et *Nelumbii speciosi* foliis circumdatam, filo confirmatam, luto superlitam et bene confectam prunis circumdet, sudantem extrahat, exprimat et succum recipiat; hunc deinde succum refrigeratum et cum melle compositum bibere det in abdominis morbo.

In *Celte orientali*, *Asclepiade geminata* et ceteris etiam substantiis praeparet perdicem; detractam autem, omnino evulsis intestinis, farciat.

Fici indicae etc. corticem cum sedimentis oleosis priorem in modum praeparet; succum hujus bene sudantis substantiae recipiat, tum cum melle compositum, cum saccharo confectum et frigidum bibere det in abdominis morbo.

Symplocou racemosam, *Sirium myrtifolium*, *Siphonanthum indicam*, *Curcumam zanthorrhizam*, *Cysampelon hexandram*, saccharum candidum et *Nymphaeam caeruleam*, cum *oryzae* jure contritam et cum *Bignoniae indicae* cortice commixtam, priorem in modum circumdet; de hoc succum recipiat, eumque mellitum bibere det in abdominis morbo a phlegmate et bile orto.

Sic ex surculis *Fici indicae* etc. medicus praeceptorum gnarus conficiat in foliis coctiones, ex praescripto cum carne paratas eximias.

Multo phlegmate et sanguine praeditam, torpido aëre affectam et jam diu exortam dysenteriam *Echites antidysenterica*, saccharum crudum et *Oxalis corniculata* etc., cum melle *Pipereque longo* etc. commixta, vi depellunt.

Ex *Hedysaro lagopodioide*, *Pavonia odorata*, *Aegle marmelo*, *Válaka*, *Nymphaea caerulea*, *Coriandro sativo* et *zingiberi arido* paratam potionem bibat aegrotus abdominali morbo affectus.

Ailanthi excelsae corticem, panicum italicum, *Glycyrrhizam glabram* et *Punicae granati* surculos inspergendo et conterendo in lacte coagulato alicam *oryzae* fermentatam, praeparet jusculum, quod omnes dysenterias depellit coctas sine dubio.

Collyrium Amomi zanthorrhizae, *Ativiśhá*m, corticem seminaque *Echitae antidysentericae*, *Grisleam tomentosam* et *zingiberi aridum* bibere det ex aqua *oryzae*. Cum dolore complicatam cruentamque dysenteriam haec medicamenta, mellita, depellunt.

Glycyrrhiza glabra, *Aegle marmelos*, ova, saccharum officinarum cum melle commixtum, et in *Oryza sativa* *Oryzaque* praecoce semina *Cari carvi* dysenteriam depellere possunt. Pari modo lineta *Zizyphi jujubae* radix cum melle commixta.

Zizyphi jujubae, *Terminaliae alatae glabrae*, *Eugeniae jambu*, *Mangiferae indicae*, *Boswelliae thuriferae* et *Calami rotang* cortices, saccharaque cum melle commixta, potata depellunt abdominis morbum. Cum his etiam alicas *oryzae fermentatas*, infusiones et juscula pisina medicus peritus praeparet; bibenda sunt sitiendi illa in his substantiis.

Parata ex *Bombacis heptaphylli* petiolis infusio frigida, per noctem calefacta, bibenda est cum melle liquiritiaque commixta. Ligato aëre faecibusque et doloribus vexatus dysentericus, sauguine bileque affectus, siticulosus hanc potionem bibit.

Sicut ambrosia, sic lac in dysenteriis honoratum est. Id in dysenteriis jam diu exortis bibendum est, cum triplis partibus lactis elixum. Corruptorum humorum reliquias hoc demere potest; idcirco aptissimum commemoratum est.

Salubris est oleosa purgatio, et clysteres mucosi; et cum mucoso sedimento oleoso paratum salubre esse butyrum clarificatum dicitur.

Cum excremento et *Spondia mangifera* concoctum butyrum liquidum bibat simul cum melle et saccharo officinarum.

Butyrum liquidum cum *Curcumae zanthorrhizae* cortice, *Pipere longo*, *zingiberi arido*, *lacca*, *Wrightea antidysenterica* et *Hordeo hexasticho* compositum, cum *Phrynio dichotomo* et *Aselepiade acida* concoctum et cum lacte etc. commixtum et potatum dysenteriam a tribus humoribus simul corruptis ortam depellit perhorridam.

In gravitate vomitus idoneus est, si cujus phlegma praevalidum est.

In febre, in aestu, in faecum obstructione ex aëre, sicut in haemorrhagia biliosa, et in concocta multisque humoribus corruptis praedita ischuria, per urinam et purgationes eeleriter efficienda est roboratio; tum etiam suffitio facienda est.

In ani prolapsu ex diarrhoea, in urinae suppressione et in coxae dolore oleum *Sesami orientalis* cum dulcibus acidisque coctum, aut etiam butyrum clarificatum, suffimentum est.

Si cui iusalubria edenti coctio ani ex bile oritur, ibi bilem auferentes adspersiones et ex illis paratae suffitiones (iudicatae sunt.)

Cum lacte coagulato, *Palma Christi*, liquore spirituoso et *Aegle marmelo* paratum oleum *Sesami orientalis* in aëreo cibo salubre est, et lac cum *Dolichi carpopogonis* radice paratum.

Exiguum saepius et rubrum dolorosumque excrementum quando aër constrictus deiecit, tum mucosus clyster saluber est.

Plerumque ani infirmitas aegrotorum ex intestinis jam diu laborantium oriri potest; ideo his salubris est in ano inunctio olei Sesami orientalis.

Cratoeva valanga, Bombax heptaphyllum, Hedysarum alhagi, Gossypium herbaceum sylvestre, malum granatum, Caesalpinia bonducella, Dolichos carpopogon, Cordia myxa, Cannabis sativa, Marsilia dentata, lac coagulatum, Hedysarum gangeticum, Hedysarum lagopodioides, Solanum melongena, Solanum jacquini, Pavonia odorata, Flacourtia cataphracta, Aegle marmelos, Cymampelos hexandra, zingiberi aridum et Coriandrum sativum (recipiantur). Haec cibi compositio salubris est omnibus dysentericis. Sesami orientalis et Phaseoli mungonis sedimentum oleosum et Phaseolus mungo pariter salubria sunt.

Qui homo biliosa dysenteria affectus est, antibiliosa remedia adhibeat. Bilis enim corrupta illius celeriter cruentam dysenteriam adducere potest, febremque, dolorem, sitim, aestum et ani coctionem terribilem.

Qui sanguinem ante aut post faeces dejecit, is ex surculis Fici indicae etc., et cum butyro liquido paratam potionem bibat, simul cum saccharo officinarum et melle commixtam. Tum butyrum recens lingat et lac ebutyratum deinde bibat.

Chironjiae sapidae, Bombacis heptaphylli, Fici infectoriae, Boswelliae thuriferae et Dalbergiae ougeiniensis cortices in lacte contriti et melliti potati cruorem delent.

Glycyrrhizam glabram, saccharum officinarum, Symplocon racemosam, Asclepiadem roseam et Echiten frutescentem bibat ex caprino lacte mellito, cruorem delens hoc medicamen.

Rubiam manjistam, Echiten frutescentem, Symplocon racemosam, Nelumbium speciosum, Nymphaeam esulentam, Nymphaeam caeruleam et Hibiscum mutabilem bibat ex lacte caprino, cruoris sedandi causa.

Saccharum officinarum, Nymphaea caerulea et Symplocon racemosa; — Mimosa pudica, Glycyrrhiza glabra et Sesamum orientale; — Sesami orientalis Morungaeque hyperantherae succus, Symplocon racemosa, Glycyrrhiza glabra et Nymphaea caerulea; — Dolichos carpopogon et Sesami orientalis sedimentum oleosum. Quatuor haec medicamina ex lacte caprino bibenda sunt in cruenta dysenteria, cum melle commixta.

Diarrhoea cruenta fluente, Andropogonem shoeranthum et Aeglen marmelon cum saccharo crudo, melle et oleo Sesami orientalis prius lingat celeriter; salubre enim hoc est.

Arundo saccharifera in butyro clarificato cocta, Andropogonis muricati pulvis, saccharum candidum et mel linctum depellit abdominis morbum dolorosum, ab haemorrhagia biliosa ortum.

Aegles marmeli fructuum medium cum Glycyrrhiza glabra compositum

et cum saccharo officinarum, melle et oryzae jusculo commixtum, — hoc medicamen dysenteriam a bile sanguineque ortam devincere potest.

Quae curandi rationes in ani coctione sunt relatae, illae hic quoque indicatae sunt. Morbo sedato, mucosus clyster saluber esse potest.

Cruentum excrementum corruptis humoribus impletum qui, incenso igne affectus, reddit, cum Embeliae ribis, trium myrobalanorum et Piperis longi infusionibus, aut emulsione ex Ricino communi parata sola expurget. Alicam oryzae fermentatam concedat illi, cum calidis aërem pellentibus substantiis paratam.

Incenso igne affectus faecumque expers qui reddit spumosum excrementum, is bibat saccharum crudum cum zingiberi arido, lacte coagulato, oleo Sesami orientalis, lacte dulci et butyro liquido compositum: Zizyphi jujubae fructus evaporatos ex saccharo crudo et oleo Sesami orientalis comedat. Bene evaporatam contritamque cum Aegles marmeli immaturis fructibus ex lacte coagulato adhibeat fermentatam oryzam, et post bibat album liquorem spirituosum.

Leporinam carnem cum sanguine, Mimosam pudicam et cum butyro clarificato lac coagulatum decoquat comedatque, et adhibeat hunc mitem cibum, stercore deficiente.

Perfectum in religiosa observantia faustum jus Phaseoli radiati, Hordei hexastichi et fructuum Zizyphi jujubae, cibi loco dandum est, cum lacte coagulato et malo granato paratum. Murias sodae impurae, Aegles marmeli fructus immaturi, zingiber aridum cum acidis contritum et serum lactis in religiosa observantia coctum salubria sunt, faecibus deficientibus.

Cum dolore tenuia excrementa qui incenso igne affectus reddit, is bibat butyrum liquidum calefacientibus substantiis admixtum cum antidysentericis.

Aër auctus coacervatum phlegma hominis insalubria comedentis deorsum pellit. Aegroti, identidem phlegma cum excrementis commixtum red-dentis, passionem diarrhoeam vocant artis periti.

Diarrhoeae ab aëre ortae dolorosae sunt; a bile aestuosae; a phlegmate cum phlegmate complicatae; cruentae a sanguine ortae sunt. Hae diarrhoeae a lenibus asperisve substantiis ortae esse relatae sunt. Harum diarrhoearum signa (symptomata), sicut in dysenteriis, demonstret, methodumque curandi, et cruditatem, et coctionem.

Si qua diarrhoea vehemens sedationem non adit jejuniis, medicamentis aut coctionibus, eam celeriter lac elixum, oleum Sesami orientalis, Sesamum orientale et mucosi clysteres depellunt.

Humidis Pois cynosuroidibus circumdatos petiolos humidos Bombacis heptaphylli, simul coctos per coctionem in foliis adhibitam, conterat et ex his succum sumat.

Lac elixum, oleum Sesami orientalis et butyrum liquidum mixtum cum

sedimento Glycyrrhizae glabrae — clysterem adhibeat non insanus medicus in diarrhoeae, urinae stercorisque conventu.

Cum bis quinarum radicum (Tom. I. pag. 95.) decoctione mellita in dolore aegroti ex diarrhoea laborantis, et cum lacte, roborans eximium dictum commisceat, et suffimentum cum oleo Sesami orientalis.

Cum classe (medicaminum) aërem depellente et cum salibus oleum Sesami orientalis paratum salubre est in cibo potuque.

Symplocon racemosam, muriatem sodae impurae et Aegles marmeli fructus impuros lingat ex oleo Sesami orientalis.

Micheliam champacam et tres myrobalanos ex lacte coagulato cum succo et melle comedat siccitate vexatus.

Lacte in bene calefacta metallica sartagine decocto, refrigerato et mellito, porro lacte parato cum specie Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis et cum Hedysaro gangetico homo doloribus vexatus cibandus est intenti medico.

Ex substantiis aërem delentibus, antidiarrhoeicis et calefacientibus confectos succos cibos suppeditet. Comedat (aegrotus) pisces, succumque sumat ex substantiis aërem delentibus confectum et cum butyro clarificato oleoque Sesami orientalis compositum. Antiloparum nigrarum, ovium et caprarum carnes, cum Fici indicae surculis paratas, comedat. Caprae sanguinem cum caprae lacte paratum et cum butyro clarificato oleoque Sesami orientalis commixtum comedat. Cum juribus de Šik'hiláva et cum lactibus coagulatis praecipuis bene paratos Phaseolos radiatos, et cum butyro clarificato et Palma Christi commixtos comedat; gustetque ex lacte coagulato linctum Piperis nigri. —

In magno morbo (dysenteria) et in dysuria medicus clysterem applicari jubeat, cum lacte, melle butyroque clarificato commixtum, ex Glycyrrhiza glabra et Nymphaea caerulea paratum. Hic clyster sedare potest aegroti sanguinem, aestum et febrem.

Ex dulcibus herbis medicis parata suffitio quoque illi aegroti salubris est.

Ut quidam noctu diuque semper doloribus affectus est, ita ille oleis Sesami orientalis sedationem aëris nanciscitur. Sedato aëre, sedationem adit diarrhoea; idcirco in diarrhoea morbo aërem sedet medicus.

Cysampeli hexandrae, Cari carvi, Echitae antidysentericae seminum, zingiberis aridi et Piperis longi aequales partes contritae et ex dulci aqua potatae sedant morbum, aut potus ex caprino cibo confectus et cum butyro liquido commixtus.

Zingiberi aridum, butyrum clarificatum, Sinapim dichotomam et oleum Sesami orientalis concoquendo lingendoque morbum celeriter depellere potest.

In butyro oleoso, cum Canabis sativae, Pistiae stratiotae et mali granati

sneis et lactibus coagulatis parato, alica oryzae fermentata, cum Aegle marmelo composita, aptissima est, pariterque potio liquidi calidi lactis.

Levia aptaque calefacientia et mitia comedenda sunt in abdominis morbis. Probo semper concedat cibum, haecque illaque medicamenta medicus non insanus.

Situm depellens, levis, calefaciens, abdomen purgans et in febre dysenteriaque alica oryzae fermentata semper salubris est.

In dysenteria, ab asperitate orta, curatio mitis adhibeatur; a miti autem causa orta, aspera; a timore orta, consolatio prior; a moerore orta, moerorem delens curatio adhibeatur. In dysenteria a veneno et haemorrhoidalibus vermibus exorta salubris est curatio amborum morborum auxilium ferens.

Vomitum, animi deliquium, situm etc. medicus absolvere potest sine impedimento. In multitudine corruptorum humorum prius bilem, in febre autem, in dysenteria et ubique alibi aërem prius aggrediatur medicus.

Ad ejus faeces sine urina omnino aër adit, ejus incenso igne levique stomacho praediti morbus stabilis est.

Ab actionibus orti sunt quidam morbi, alii autem a corruptis humoribus orti sunt, alii rursus ab actionibus simul et humoribus corruptis orti sunt. Hi autem intereunt, incuratis curationibus, in actionis interitu. Cesant morbi a corruptis humoribus orti ex causis exitii humorum corruptorum. Inter hos existunt exiguis symptomatibus praediti, dolore vacui, mites, aut multis humoribus corruptis praediti, ab actionibus et corruptis humoribus orti, actionibus, corruptis humoribus et consuntione effecti morbi. Eorum successus consideratur.

Corrumpitur diarrhoicus de causis perditii ignis (digestionis) in homine. Dysenteria quamvis desinente, digestio hominis, torpido igne affecti et insalubria comedentis, magis corrupta diarrhoicum corrumpere potest. Idcirco abstinentia servanda est in dysenteria, sicut in alvi purgatione, quamdiu non in naturali statu versetur aegrotus quoad corruptos humores et vitalitates.

Sextus dies quatuordecim lunarium dierum bilem ferens tempus demonstratus est. In coctionis cruditatisque sede media haec diarrhoea sita esse dicta est. Diarrhoea robur et ignis sublatus est. Idcirco, igne (digestione) corrupto, diarrhoicus corrumpitur. Diarrhoea singulatim summatimque corruptis humoribus admodum elatis corrupta multipliciter cibum crudum dejicit. Coctam dolorosamque materiam identidem constrictam et identidem profluam diarrhoicum morbum appellant viri *Āyurvēdae* periti. In hujus morbi ortu aestus, cibi fastidium, inertia, sitis, defatigatio, virium interitus, inappetentia, catarrhus, tinnitus aurium et intestinorum crepitus existunt. Initio fieri potest homo tumidus in pedibus manibusque et macer, et articulorum doloribus, cupiditate, siti, vomitu, febre, cibi fastidio et aestu affici